
Zápisnica zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva vo Vyšnej Myšli 

zo dňa 14. marca 2024 

Prítomní:   

Starosta obce - Marek Habina 

Poslanci:   Ladislav Čontoš 

      Ing. Zuzana Gašparová 

      Mgr. art. ArtD Erik Jámbor 

                  Miroslav Juhás 

                  Mária Majcherová 

  

Hlavný kontrolór obce: Ing. Rastislav Petrik   

 

Neprítomní: 

Poslanec: Peter Leščinský - ospravedlnený 

Poslanec: Vladimír Oberle - ospravedlnený 

 

Program:  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa zápisnice  

3. Zloženie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva 

4. Schválenie programu zasadnutia 

5. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 

6. Oboznámenie poslancov s poverením na výkon funkcie zástupcu starostu 

7. Voľba predsedu (Komisia investičná a bytová) 

8. Prerokovanie a schválenie Návrhu rozpočtu na roky 2024 – 2026 

9. Poskytnuté dotácie občianskym združeniam na r. 2024 - prerokovanie podmienok čerpania 

v roku 2024 

10. Správa o kontrole prevodov nehnuteľného majetku za rok 2023 

11. Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2024 

12. Rôzne 

13. Záver 

 

 



BOD 1 – Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a prítomných privítal starosta obce Marek Habina. 

Pred  samotným otvorením starosta informoval o tom, že dňa 09.02.2024 bola doručená   na 

obecný úrad   Vyšná  Myšľa  od poslankyne a zároveň  zástupkyne starostu obce Bc. Zuzany 

Petrášovej žiadosť o odstúpenie z postu poslanca obecného zastupiteľstva a zároveň aj od 

všetkých funkcií, a to zástupcu starostu, predsedu komisie investičnej a bytovej. Na základe 

uvedeného musel starosta obce konať a rozhodovať, čo znamená že dňom doručenia oznámenia 

zaniká mandát poslanca obecného zastupiteľstva a musel vydať a zverejniť oznámenie o zániku 

mandátu a oznámenie o nastúpení náhradníka na zaniknutý mandát poslanca obecného 

zastupiteľstva. Listom zo dňa 15.02.2024 oslovil náhradníčku ďalšiu v poradí  zvolenú vo 

voľbách  Ing Zuzanu Gašparovú, či prevezme mandát poslanca obecného zastupiteľstva. Dňa 

21.02.2024 bol na obecný úrad doručený list od Ing. Zuzany Gašparovej, v ktorom potvrdila 

prevzatie mandátu poslanca obecného zastupiteľstva Vyšná Myšľa. Následne sa starosta 

poďakoval Bc. Zuzane Petrášovej za pomoc a spoluprácu, za vš. vykonanú činnosť, ktorú 

vykonala pre obec a poprial je do budúcna veľa úspechov v pracovnom a osobnom živote, 

pričom podotkol, že Bc. Zuzana. Petrášová je ochotná aj naďalej v prípade potreby 

spolupracovať a pomôcť. 

 

BOD 2 – Určenie zapisovateľa 

Starosta obce navrhol za zapisovateľa Ing. Máriu Šimkovú. 

 

Hlasovanie:  Za – 4 

                     Proti – 0 

                     Zdržal sa – 0 

 

BOD 3 – Zloženie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva 

Poslankyňa  obecného zastupiteľstva Ing. Zuzana Gašparová zložila zákonom stanovený sľub 

poslanca obecného zastupiteľstva.  

Uznesenie č. 64 k bodu č 3 

Obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Myšľa  

a.) berie na vedomie vzdanie sa mandátu poslanca obecného zastupiteľstva obce Vyšná 



Myšľa  Bc. Zuzany Petrášovej podľa § 25 ods. 2 písm. c)  zákona č. 369/1990 Zb. v znení 

neskorších predpisov ku dňu 09.02.2024,  

b.) konštatuje, že Ing. Zuzana Gašparová zložila zákonom predpísaný sľub poslanca obec-

ného zastupiteľstva. 

 
Hlasovanie:  Za – 5 

                     Proti – 0 

                     Zdržal sa – 0 

 

BOD 4 – Schválenie programu zasadnutia 

Obecné zastupiteľstvo schválilo program rokovania zasadnutia. 

 

Hlasovanie:  Za – 5 

                     Proti – 0 

                     Zdržal sa – 0 

 

BOD 5 - Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 

Na predchádzajúcom zastupiteľstve obecného zastupiteľstva boli schválené tieto uznesenia: 

uznesenie č. 56 – Obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Myšľa schvaľuje Všeobecné záväzné 

nariadenie č. 1/2023 o miestnych daniach a miestnych poplatkoch za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady na území obce Vyšná Myšľa – splnené,   uznesenie č. 57 – Obecné 

zastupiteľstvo obce Vyšná Myšľa berie na vedomie Rozpočtové opatrenie č. 8/2023 - splnené, 

uznesenie č. 58 – Obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Myšľa schvaľuje Plán kontrolnej činnosti 

na II. polrok 2023 - splnené, uznesenie č. 59 – Obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Myšľa 

schvaľuje  Zásady  hospodárenia a nakladania  s  majetkom obce Vyšná Myšľa s účinnosťou 

od 14.12.2023. Nadobudnutím  účinnosti  týchto  Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 

obce Vyšná Myšľa strácajú účinnosť Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce 

určené Obecným zastupiteľstvom obce Vyšná Myšľa dňa 20.6.2007, vrátane zmien a doplnení 

- splnené, uznesenie č. 60 – Obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Myšľa berie na vedomie správu 

nezávislého audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022 – splnené,  uznesenie č. 

61 – Obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Myšľa schvaľuje starostovi obce preplatenie 

nevyčerpanej dovolenky za rok 2022 z dôvodu pracovnej vyťaženosti a nevyčerpania zostatku 



dovolenky v pote 10 dní v termíne spracovania miezd do 10.01.2023 – splnené,  uznesenie č. 

62 - Obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Myšľa schvaľuje inventarizačnú vyraďovaciu komisiu 

v zložení: Jolana Maščáková – predseda, Vladimír Šoltes – člen, Ing. Mária Šimková – člen.  

Nadobudnutím účinnosti tohto uznesenia sa ruší uznesenie č. 17 odsúhlasené Obecným 

zastupiteľstvom obce Vyšná Myšľa dňa 05.03.2019 - splnené, uznesenie č. 63 – Obecné 

zastupiteľstvo obce Vyšná Myšľa schvaľuje vyraďovaciu komisiu pre Obecnú knižnicu 

v zložení: Zuzana Kacvinská – predseda, Ing. Jana Horvatová – člen, Libor Sokoli – člen.  

Nadobudnutím účinnosti tohto uznesenia sa ruší uznesenie č. 18 odsúhlasené Obecným 

zastupiteľstvom obce Vyšná Myšľa dňa 05.03.2019 – splnené. 

 

BOD 6 – Oboznámenie poslancov s poverením na výkon funkcie zástupcu starostu 

Starosta obce poveril za zástupcu starostu obce poslanca Miroslava Juhása a odovzdal mu 

písomné poverenie. 

Uznesenie č. 65 k bodu 6 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Myšli  

a.) berie na vedomie odstúpenie z funkcie  zástupcu starostu obce Bc. Zuzany Petrášovej 

ku dňu 09.02.2024, 

b.) berie na vedomie informáciu starostu obce, že poverený zastupovaním starostu bude 

poslanec Miroslav Juhás. 

 

Hlasovanie: Za – 5 

 Proti – 0 

 Zdržal sa – 0 

 

BOD 7 – Voľba predsedu (Komisia investičná a bytová) 

Starosta obce navrhol za  predsedu komisie investičnej a bytovej poslanca Miroslava Juhása. 

Poslankyňa Ing. Z. Gašparová navrhla, že ak bude potrebné, je ochotná do budúcna prijať túto 

funkciu. Poslanci debatovali a skonštatovali, že po oboznámení  sa s celkovou činnosťou, 

ktorou sa komisia zaoberá, sa takýto návrh nevylučuje a možnosť voľby nového predsedu je 

možná kedykoľvek počas roka. 

Zároveň novozvolená poslankyňa Ing. Zuzana Gašparová sa stala členom Komisie investičnej 

a bytovej. Následne poslanci prijali zloženie predsedu a členov Komisie investičnej a bytovej. 



Uznesenie č. 66 k bodu 7 

Obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Myšľa  

 

a.) berie na vedomie odstúpenie z funkcie predsedu  Komisie investičnej  a bytovej Bc. Zu-

zany Petrášovej  ku dňu 09.02.2024,  

b.) schvaľuje, že dňom 14.03.2024 sa stala členom Komisie investičnej a bytovej novozvo-

lená poslankyňa Ing. Zuzana Gašparová, 

c.) berie na vedomie, že za predsedu Komisie investičnej a bytovej bol zvolený poslanec 

Miroslav Juhás. 

 

Hlasovanie: Za – 3 

 Proti – 0 

 Zdržal sa – 2 (Ing. Zuzana Gašparová, Miroslav Juhás) 

 

BOD 8 – Prerokovanie a schválenie Návrhu rozpočtu na roky 2024 – 2026 

Starosta obce predložil poslancom Návrh rozpočtu na roky 2024 – 2026, s ktorým sa poslanci 

oboznámili už pred zasadnutím obecného zastupiteľstva (materiál im bol zaslaný vopred).      

Pracovník ekonomického úseku oboznámil prítomných o hlavných kategóriách návrhu           

rozpočtu v príjmovej a výdavkovej časti, následne sa diskutovalo o jednotlivých položkách.  

Taktiež starosta informoval o plánovaných projektoch na r. 2024 a financovanie ich 

spoluúčasti. Poslanci diskutovali o forme činnosti, o pomoci pre obec a reprezentácii obce - o 

žiadostiach o poskytnutie dotácií z rozpočtu obce na rok 2024 pre občianske združenia 

fungujúce v obci. Poslanec Miroslav Juhás navrhol poskytnúť dotácie z rozpočtu obce a to 

o presnú požadovanú sumu, o ktorú si občianske združenia  požiadali v žiadosti, a to z dôvodu 

navýšenia dani. Hlavný kontrolór doplnil informáciu, že kedykoľvek je možné dofinancovanie 

daných žiadostí. Následne bolo navrhnuté riešenie, že prehodnotenie predložených žiadosti 

a prípadné dorovnanie môže nastať po 2. polroku v prípade priaznivého vývoja podielových 

daní od štátu. Starosta obce informoval, že v žiadosti od občianskeho združenia Sasanky je 

výdavok aj na obnovu krojov vo výške 400,- eur.    

Poslankyňa  Ing, Z. Gašparová navrhla   financovanie podujatí pre   deti vo výške   minimálne 

1 000,- eur pričom starosta obce sa následne vyjadril, že obec je ochotná poskytnúť pre deti 

z obce  financie aj vo vyššej sume aká je uvedená v žiadosti, len je potrebné osloviť 



organizátorov, nakoľko aj v minulosti boli poskytované pre deti rôzne akcie, ktoré boli 

financované z rozpočtu obce. Starosta obce zároveň podotkol, že do budúcna by privítal aj 

organizovanie podujatia deň otcov, čo doposiaľ nebolo zvykom.  

V rozpočte je zapracované aj plánované zvýšenie platov v materskej škole a vo verejnej správe, 

taktiež aj navýšenie cien energií. Po ukončení diskusii a zodpovedaní otázok k jednotlivým 

položkám sa hlasovalo. 

Zároveň hlavný kontrolór obce oboznámil poslancov so svojím stanoviskom k rozpočtu na rok 

2024. Zhodnotil ho ako vyrovnaný rozpočet, pričom kapitálový i bežný rozpočet je schodkový. 

Teda ho posúdil ako vhodný pre našu obec a navrhol ho poslancom schváliť. Taktiež 

oboznámil poslancov so stanoviskom viacročného rozpočtu obce na roky 2025 – 2026. 

Poslanci zobrali stanovisko na vedomie.   

Uznesenie č. 67 k bodu č 8 

Obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Myšľa berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra 

k návrhu rozpočtu na rok 2024 a k návrhu viacročného rozpočtu obce  na roky 2025 – 2026. 

 

Hlasovanie:  Za – 5 

                     Proti – 0 

                     Zdržal sa – 0 

 

Uznesenie č. 68 k bodu č 8 

Obecné zastupiteľstvo obce Vyšná Myšľa: 

a) schvaľuje v súlade s § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v z. n. p. neuplatňovanie programov v rozpočte Obce Vyšná  

Myšľa, 

b) schvaľuje rozpočet Obce Vyšná Myšľa na rok 2024 podľa predlohy hlavných kategórií, 

c) berie na vedomie rozpočet Obce Vyšná Myšľa na roky 2024 a 2026, 

d) poveruje starostu obce podľa ustanovení § 11 ods. 4 písm. b zákona č. 369/1900 Zb. 

v znení ďalších zmien a doplnkov a § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. v znení ďalších zmien  a 

doplnkov aktualizovať rozpočet: 

• presunom finančných prostriedkov podľa potreby v rámci platnej funkčnej 

a ekonomickej klasifikácie za podmienky dodržania vyrovnaného rozpočtu, 



• o nevyhnutné presuny rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu 

na úrovni celkových príjmov a výdavkov, 

• o granty a transfery poskytnuté zo štátneho rozpočtu SR a EÚ, 

• o finančné prostriedky poskytnuté formou sponzorských príspevkov, 

• o návratné zdroje financovania a ich splácanie, súvisiace s predfinancovaním 

investičných projektov   podporených zo zdrojov EÚ, zo štátneho rozpočtu a 

štátneho fondu rozvoja bývania, 

e) ukladá povinnosť starostovi obce podať informáciu o vykonaných zmenách rozpočtu 

poslancom obecného zastupiteľstva na najbližšom rokovaní Obecného zastupiteľstva. 

 

Hlasovanie:  Za – 5 

                     Proti – 0 

                     Zdržal sa – 0 

 

BOD 9 - Poskytnuté dotácie občianskym združeniam na r. 2024 - prerokovanie 

podmienok čerpania v roku 2024 

Starosta obce informoval prítomných o žiadostiach o poskytnutie dotácií z rozpočtu obce na 

rok 2024 pre občianske združenia fungujúce v obci. Išlo o  štyri žiadosti, a to: občianskemu 

združeniu Bežecký klub obce Vyšná Myšľa v sume 2000,-  eur,  občianskemu združeniu Sasanka 

v sume  3200,- eur,  Rímskokatolíckej farnosti  – filiálka Vyšná Myšľa v sume 1800,- eur, obecnému 

futbalovému klubu obce Vyšná Myšľa v sume  5000,- eur. Materiály boli zaslané poslancom na 

preštudovanie vopred. 

Po schválení žiadosti poslankyňa M. Majcherová v mene farskej rady poďakovala za pridelenie 

dotácie.  

Uznesenie č. 69 k bodu č 9 

Obecné  zastupiteľstvo  obce  Vyšná  Myšľa   schvaľuje   poskytnutie  dotácie z rozpočtu  obce na 

r. 2024 na základe predložených žiadostí: 

 
- občianskemu združeniu Bežecký klub obce Vyšná Myšľa v sume 1 800,-  EUR, 

- občianskemu združeniu Sasanka v sume  3 000,- EUR,  

- Rímskokatolíckej farnosti – filiálka Vyšná Myšľa v sume 1 600,- EUR, 



- obecnému futbalovému klubu obce Vyšná Myšľa v sume  4 500,- EUR. 

 

Hlasovanie:  Za – 5 

                     Proti – 0 

                     Zdržal sa – 0 

 

Uznesenie č. 70 k bodu č 9 

Obecné  zastupiteľstvo  obce  Vyšná  Myšľa   schvaľuje   financovanie podujatí:  
 
- Návšteva Mikuláša, 
- Detský letný tábor 
 
finančným príspevkom v sume: 
 
- Návšteva Mikuláša  200,- EUR, 
- Detský letný tábor  600,- EUR 

 

Hlasovanie:  Za – 5 

                     Proti – 0 

                     Zdržal sa – 0 

 

BOD 10 - Správa o kontrole prevodov nehnuteľného majetku za rok 2023 

Poslancom kontrolór obce predložil správu o kontrole prevodov nehnuteľného majetku za rok 

2023. 

Uznesenie č. 71 k bodu č 10 

Obecné  zastupiteľstvo  obce  Vyšná  Myšľa  berie na vedomie správu hlavného kontrolóra 

o kontrole prevodov nehnuteľného majetku za rok 2023. 

 

Hlasovanie:  Za – 5 

                     Proti – 0 

                     Zdržal sa – 0 



 

BOD 11 - Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2024 

Hlavný kontrolór informoval  prítomných o Pláne kontrolnej činnosti na I. polrok 2024. Starosta 

obce nechal poslancov o tomto pláne hlasovať. Po preštudovaní a krátkej diskusii poslanci 

schválili tento plán. 

Zároveň poslancom kontrolór obce priblížil akej kontrolnej činnosti sa venoval za rok 2023, 

pričom   išlo    hlavne   o   kontrolu   interných predpisov a súčinnej konzultácii, zásadách    

hospodárenia a nakladania s majetkom obce Vyšná Myšľa.  

Uznesenie č. 72 k bodu č 11 

Obecné  zastupiteľstvo  obce  Vyšná  Myšľa  schvaľuje Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2024. 
 

Hlasovanie:  Za – 5 

                     Proti – 0 

                     Zdržal sa – 0 

 

Uznesenie č. 73 k bodu č 11 

Obecné  zastupiteľstvo  obce  Vyšná  Myšľa  berie na vedomie správu o kontrolnej činnosti 

hlavného kontrolóra. 

 

Hlasovanie:  Za – 5 

                     Proti – 0 

                     Zdržal sa – 0 

 

BOD 12 – Rôzne 

Starosta obce informoval prítomných o kontrolnej skupine obce na     vykonávanie    kontrol 

požiarnej ochrany a jej úlohách a fungovania v obci. Do tejto komisie navrhol vedúceho        

Vladimíra Šoltesa a člena Petra Repáka. Poslanci hlasovali za tento návrh. 

 



Uznesenie č. 74 k bodu č 12 

Obecné  zastupiteľstvo  obce  Vyšná  Myšľa  určuje kontrolnú skupinu obce na vykonávanie kontrol 

požiarnej ochrany v domoch v zložení: 

• Vladmír Šoltes - vedúci 

• Peter Repák – člen 

a poveruje obecný úrad ich zaškolenie odborne spôsobilou osobou - odborným technikom. 

Nadobudnutím účinnosti tohto uznesenia sa ruší uznesenie č. 19 odsúhlasené Obecným 

zastupiteľstvom obce Vyšná Myšľa dňa 05.03.2019. 

 

Hlasovanie:  Za – 5 

                     Proti – 0 

                     Zdržal sa – 0 

 

Starosta obce informoval prítomných o spísaní dohody o spolupráci pri plnení úloh na úseku 

ochrany pred požiarmi s iným dobrovoľným hasičským zborom, ktorý bude zabezpečovať 

úlohy pri plnení úloh na úseku ochrany pred požiarmi. Navrhol spísať dohodu s obcou Skároš, 

nakoľko s nimi zdieľame hranicu spoločného katastra, taktiež majú v obci dobrovoľný  hasič-

ský zbor. Tieto podmienky už boli vopred prejednané so starostom obce Skároš a budú spísané 

v dohode. 

Uznesenie č. 75 k bodu č 12 

Obecné  zastupiteľstvo  obce  Vyšná  Myšľa  súhlasí a poveruje obecný úrad, aby zabezpečil 

spísanie dohody o spolupráci pri plnení úloh na úseku ochrany pred požiarmi s obcou Skároš, ktorej 

Dobrovoľný hasičský zbor bude plniť úlohy Dobrovoľného hasičského zboru v obci Vyšná Myšľa. 

 
Hlasovanie:  Za – 5 

                     Proti – 0 

                     Zdržal sa – 0 

 

Starosta obce informoval o podanej žiadosti zníženia nájomného z dôvodu nevyužívania    

priestorov u nájomcu OBERLE, s.r.o. 



Uznesenie č. 76 k bodu č 12 

Obecné  zastupiteľstvo  obce  Vyšná  Myšľa  poveruje starostu obce podpísaním dodatku k zmluve 

č. 1/2019 uzavretou medzi prenajímateľom: Obec Vyšná Myšľa, so sídlom: Hlavná 60, 044 15  Vyšná 

Myšľa a nájomcom: OBERLE, s.r.o., so sídlom: Cintorínska 328/16A, 044 15  Vyšná Myšľa na základe 

žiadosti o zníženie nájomného z dôvodu nevyužívanie nebytových priestorov v nehnuteľnosti 

o výmere 27,34 m2 z celkovej výmery 84,96 m2. 

 

Poslankyňa Z. Gašparová spomenula, že pri organizovanej akcii v kultúrnom dome  zistila           

nedostatok  potrebného materiálu, a to pohárov a navrhla dokúpenie tohto spotrebného tovaru. 

Starosta obce sa následne vyjadril, že v súčasnej dobe prebieha inventarizácia majetku a po 

zistení skutočného stavu zásob sa pristúpi k riešeniu situácie. 

Starosta obce informoval prítomných o rozbehnutých projektoch, do ktorých je obec zapojená. 

Zároveň spomenul plánovanú brigádu v parku a pristaveniu veľkokapacitného kontajnera pred 

obecný úrad.  Poslankyňa M. Majcherová informovala že chodník v parku pri požiarnej       

zbrojnici je od blata, následne sa hľadalo riešenie.   

 

BOD 13 – Záver 

Poďakovaním za účasť ukončil starosta obce zasadnutie OZ. 

 

Zapísala: Ing. Mária Šimková  ....................................................................... 

 

Marek Habina, starosta obce   ......................................................................... 


